1. Gratien, citant ce canon dans son décret, traduit le mot *animale* par *mortale*: fausse interprétation, d'où il résulterait que tout péché mortel entraîne l'irrégularité; ce qu'il faut seulement entendre, selon l'opinion la plus probable, du péché de luxure consommée. Cf. conc. Eliberit., can. 30.

ne pourrait les accuser d'outrager les droits sacrés de la nature.

Le concile d'Elvire, can. 27, accorde aux clercs leur fille; le troisième de Carthage, can. 47, et le onzième d'Arles, can. 3, leur nièce et l'épouse de leur fils. D'autre part, le troisième concile de Brague, can. 3, ne permet que la mère, *Ne licentia sororum vel propin quarum mulierum quisque solus familiarior habeatur ad perpetrandum scelus*. Un concile de Nantes va jusqu'à interdire à la mère la maison de son fils. Pourtant la discipline générale autorise les parents mentionnés dans le décret de Nicée.

En édictant ces défenses, les conciles avaient sous les yeux ces paroles de S. Paul : *Ut is qui ex adverso est veretur, nihil habens malum dicere de nobis* ¹. *Sic illud minime ignoramus*, disent les Pères du concile d'Antioche assemblé contre Paul de Samosate, *per multos ab ista mulierum in suam societatem adsciscendarum ratione et modo, pietate penitus excidisse, alios autem venisse in suspicionem flagitii. Suspicio quæ ex hujusmodi re oriri solet, sedulo cavenda, ne forte alicui sit offensionis, alios autem ad se imitandum impellat* ².

Cf. Hieron., epist. ad Eustochium et epist. ad Rusticum. Greg. Nazian., carm. 2 ad virgines. — Chrysos., homil. in subintroductos. — Bernard, serm. 66 in Cantic.

Eusèbe de Césarée, témoin de la véritable tradition de l'Eglise, au temps du concile de Nicée, atteste que l'état de continence est l'état propre de ceux qui sont consacrés au culte de Dieu et au ministère des autels ³. S. Epiphane rapporte comme un point de discipline, dont il signalerait l'origine, si elle était nouvelle, que les lecteurs sont les seuls qui puissent user du commerce conjugal, mais que

1. Tit. 2, 8.

2. Apud Euseb., Hist. eccl., l. vii, c. 24.

3. Démonst. évang., l. I, c. 9.

les sous-diacres, les diacres, les prêtres et les évêques ne le peuvent en aucune façon.

CAN. 4. Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter instantem necessitatem, aut propter itineris longitudinem, tribus tamen prorsus in idipsum convenientibus, et absentibus quoque pari modo decernentibus et per scripta consentientibus, tunc ordinatio celebretur. Firmitas autem eorum quæ geruntur per unamquamque provinciam metropolitano tribuatur episcopo.

Il convient que l'évêque soit, ordonné, autant qu'il se peut, par tous les évêques de la province. Si ce concours est difficile, soit à cause d'une nécessité pressante, soit à raison de la longueur du chemin, il faut du moins que l'ordination soit faite par trois évêques réunis, avec le suffrage préalable et le consentement par écrit des absents. Mais c'est au métropolitain qu'il appartient, dans chaque province, de confirmer ce qui s'est fait.

Ce canon doit s'entendre de l'élection et de l'ordination de l'évêque, qui étaient simultanées. Le texte grec désigne d'abord l'institution, à laquelle prenaient part tous les comprovinciaux, puis l'ordination qui se faisait par les évêques présents. Ce concours était requis, afin que le pasteur ne parût pas entrer furtivement dans le bercail. L'observation de ce règlement disciplinaire en Afrique est attestée par S. Cyprien ¹.

La coopération du métropolitain était de droit strict, au point que, si l'ordination était valide, l'exercice des fonctions épiscopales était illicite, et les actes judiciaires regardés comme provenant d'un intrus. En 439, le concile de Riez, présidé par S. Hilaire d'Arles, cassa l'ordination d'Armentaire, ordonné évêque d'Embrun par deux évêques, sans l'agrément du métropolitain et de ses suffragants. Il autorisa son successeur à priver de l'exercice de leurs ordres, ou à y maintenir les clercs ordonnés par l'évêque déposé, qui fut réduit au rôle de chorévêque dans une bourgade. Depuis le XIII^e siècle, le Saint-Siège s'est réservé la confirmation et l'institution immédiate de tous les évêques du monde, reprenant ainsi l'exer-

1. Epist. 68 ad Eccles. legionens. et asturicen.

cice d'un droit essentiel qu'il avait lui-même attribué aux métropolitains.

CAN. 5. De his qui communionem privantur, seu ex clero, seu ex laico ordine, ab episcopis per unamquamque provinciam sententia regularis obtineat, ut hi qui abjiciuntur, ab aliis non recipiantur. Requiritur autem ne pusillanimitate aut contentione, aut alio quolibet episcopi vitio videantur a congregatione seclusi. Ut hoc ergo decentius inquiratur, placuit annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut communiter omnibus simul episcopis provincie congregatis, discutiantur hujusmodi questiones, et sic qui suo peccaverint evidenter episcopo, excommunicati rationabiliter ab omnibus æstimentur, usquequo episcoporum congregationi placeat humaniorem pro talibus ferre sententiam.

Concilia vero celebrentur, unum quidem ante quadragesimam Paschæ, ut omni dissensione sublata, munus offeratur Deo purissimum, secundum vero circa tempus autumnii.